
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

  

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pentru modificarea H.C.L. nr. 476/31.10.2022 privind aprobarea cuantumului și a numărului de 

burse acordate în învățământul preuniversitar de stat din municipiul Botoșani pentru anul 

școlar 2022 – 2023,  cu modificările și completările ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

  analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la modificarea H.C.L. 

nr. 476/31.10.2022 privind aprobarea cuantumului și a numărului de burse acordate în învățământul 

preuniversitar de stat din municipiul Botoșani pentru anul școlar 2022 – 2023,  cu modifcările și 

completările ulterioare, 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate INT 

822/03.02.2023 al Direcţiei Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza dispoziţiilor Ordinului Ministrului Educației nr. 5379/07.09.2022 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar, ale prevederilor 

Hotărârii Guvernului nr. 1138/14.09.2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de 

performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar cu 

frecvență, care se acordă în anul școlar 2022 – 2023, și pentru stabilirea termenelor de plată a 

acestora, precum și ale Legii educației naționale nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d) și alin. 7 lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul  Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                                                              H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea numărului  burselor acordate în învăţământul preuniversitar de 

stat  din municipiul Botoşani pentru anul şcolar 2022 - 2023,  conform Anexei la prezenta hotărâre. 

                       

         Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi ordonatorii 

terţiari de credite din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                       Secretar general, Ioan Apostu        

                    

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 10 februarie 2023 

Nr. 52                                                                                                                                                



Burse de 

performanță

Burse de 

merit

Burse de 

studiu

Burse 

sociale

Şcoala Gimnazială "Sf. Nicolae" 0 4 3 71

Şcoala Gimnazială nr.2 0 1 12 147

Şcoala Gimnazială "Grigore Antipa" 10 63 11 60

Şcoala Gimnazială nr.7 8 156 6 66

Şcoala Gimnazială "Elena Rareş" 1 70 24 112

Şcoala Gimnazială nr. 10 0 91 22 74

Şcoala Gimnazială nr. 11 1 83 12 66

Şcoala Gimnazială nr.12 0 46 1 91

Şcoala Gimnazială nr.13 1 57 13 49

Şcoala Gimnazială "Ştefan cel Mare" 0 40 8 94

Şcoala Gimnazială "Sfânta Maria" 0 2 0 49

Şcoala Gimnazială nr.17 3 120 9 51

Colegiul Naţional "A.T.Laurian" 9 388 41 68

Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" 15 582 26 83

Liceul Teoretic "Grigore Antipa" 3 68 43 49

Liceul de Artă "Ştefan Luchian" 21 122 30 75

Liceul cu Program Sportiv 34 98 62 218

Liceul Pedagogic  "Nicolae Iorga" 8 309 117 172

Liceul  "Dimitrie Negreanu" 0 3 40 45

Liceul Tehnologic "Elie Radu" 0 2 2 21

Colegiul Tehnic "Gheorghe Asachi" 9 47 69 137

Liceul  "Alexandru cel Bun" 1 12 32 62

Colegiul Economic "Octav Onicescu" 8 36 70 107

Liceul Tehnologic "Petru Rareş" 0 0 12 34

Seminarul Teologic Liceal Ortodox "Sf. 

Gheorghe" 1 18 17 35

TOTAL 133 2,418 682 2,036

Președinte de ședință,

Consilier, Marius Petru Rogojinschi Secretar general, Ioan APOSTU

ANEXA

la H.C.L. nr. 52 din 10.02.2023

NUMĂRUL  BURSELOR ȘCOLARE 

pentru  anul școlar 2022 - 2023

Contrasemnează,


	52_2023.pdf
	52 anexa burse 2022 -2023 rectificat 3 din februarie 2023.pdf

